necessário ao desempenho das atividades exercidas pelo beneficiário, e tem como finalidade a estruturação de
leitos de UTI Adulto para atendimento de pacientes do SUS que necessitam de terapia Intensiva.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR:
3.1. Para efeito contábil, o valor total do(s) material(s) doado(s) é de R$560.846,95 (quinhentos e sessenta mil
oitocentos e quarenta e seis reais e noventa e cinco centavos), conforme informações extraídas do controle
patrimonial do DOADOR.

4. CLÁUSULA QUARTA – DAS OBRIGAÇÕES:
4.1. DO DONATÁRIO:
4.1.1. Utilizar o(s) material(is) doado(s) exclusivamente para fins e uso de interesse social, de acordo com a

[...]

(115708329), Nota Jurídica nº 31/2024 (fls. 04-13; 129752701) e 
Memorando SES/SUBGF-SILC-CAIF nº. 967/2025 (124008958) 
DETERMINAR a BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL 
SEGUROS S/A. - CNPJ: 07.021.544/0001-89, o RESSARCIMENTO 
AO ERÁRIO ESTADUAL, no valor histórico de R$ 46.234,52 
(quarenta e seis mil, duzentos e trinta e quatro reais e cinquenta e dois 
centavos), a ser atualizado conforme parâmetros legais, em razão do 
valor cobrado acima do Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG) 
pela fornecedora HELP FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA., nos termos do art. 87, da Lei Federal nº 8.666/1993, do

[...]

(115773795), Nota Jurídica nº 31/2024 (fls. 04-13; 129554887) e 
Memorando SES/SUBGF-SILC-CAIF nº. 1269/2025 (129423748) 
DETERMINAR a BERKLEY INTERNATIONAL DO BRASIL 
SEGUROS S/A. - CNPJ: 07.021.544/0001-89 o RESSARCIMENTO 
AO ERÁRIO ESTADUAL, no valor histórico de R$ 4.602,42 (quatro 
mil, seiscentos e dois reais e quarenta e dois centavos), a ser atualizado 
conforme parâmetros legais, em razão do valor cobrado acima do 
Preço Máximo de Venda ao Governo (PMVG) pela fornecedora HELP 
FARMA PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA., nos termos do 
art. 87, da Lei Federal nº 8.666/1993, do art.

[...]

pela Coordenação de Transporte de Urgência e Emergência (CTUE) 
na Nota Técnica nº 29/SES/SUBASS-SRA-DRAUE-CTUE/2025. 
Em decorrência da alteração promovida na cláusula primeira deste 
TERMO ADITIVO, o contrato terá as seguintes alterações: Acréscimo 
da parcela estadual, no valor de R$ 86.745,27 (oitenta e seis mil, 
setecentos e quarenta e cinco reais e vinte e sete centavos), referente 
à Deliberação CIB-SUS/MG nº 5.503, de 28 de novembro de 2025, 
referente à necessidade da recomposição da proporção de custeio 
estadual prevista nas normativas vigentes, e incidirá nas próximas 22 
(vinte e duas) parcelas, conforme cronograma de pagamento presente

[...]

e cinco por cento) em relação ao valor do contrato inicial atualizado, 
considerando a previsão de formalização em dezembro/2025. O 
valor residual apurado será pago em parcela única, conforme Nota 
Técnica nº 29/SES/SUBASS-SRA-DRAUE-CTUE/2025; Parágrafo 
único – O novo valor mensal estimado do contrato passa a ser R$ 
5.392.017,74 (cinco milhões, trezentos e noventa e dois mil e dezessete 
reais e setenta e quatro centavos), e o novo valor global estimado 
passa a ser R$ 311.363.261,67 (trezentos e onze milhões, trezentos 
e sessenta e três mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta e 
sete centavos). As despesas decorrentes da celebração do presente 
aditamento ocorrerão por meio da seguinte dotação orçamentária: 
4291.10.302.062.4136.0001 339039 10.1. As disposições contidas 
no Termo original e seus aditivos permanecem válidas para todos os